CAPUT IV.

De modo quo detestatio, quam contritio in sua natura includit, exercenda est in vsu Sacramenti penitentiae.

SUMMARIUM.

- 41 Detestatio in vsu Sacramenti Penitentiae habenda est necessaria de omni peccato mortali, cuius reus est penitens.
- 42 Non item de omni veniali.
- 43 Diaferi modi quibus peccata venialia aliter remitti possunt, quam per Sacramentum penitentiae vnum.
- 44 Non remittuntur peccata venialia, quamdiu non displaceat saltem virtualiter.
- 45 Quando contingat talis displaceita virtualis, & quo modo operetur.
- 46 Vnum peccatum veniale remitti potest sine alio.
- 47 Displaceita de venialibus quando materia Sacramentum constituitur, debet esse actualis: & quaratione cum proprio emendatoria.
- 48 Contritio habenda est necessaria de iis de quibus dubitatur, an sint mortalia.
- 49 Non sufficit ad contritionem detestari peccata sua in genere.
- 50 Non est necesse haberi singulas detestationes de singulis mortali-

bus, sed per vnam de omnibus potest conteri quis, sufficienter ad eos remissionem.

- 51 Rationes quibus id probatur.
- 52 Illa vna detestatio extendi debet ad omnia mortalia, quorum reus est Penitens.
- 53 Talis potest sufficere ad validitatem Sacramenti Penitentiae.
- 54 Non refert an antecedat vel comitetur vel sequatur recognitionem peccatorum in particulari.
- 55 De peccato oblitio sicut confessio facienda est, ita & habenda contritio sic securat in memoriam.

Pro modi propositi declaratione constituemus aliquot propositiones. Prima est: detestationem cum exercetur in vsu Sacramenti penitentiae, habendam esse necessariò de omnibus peccatis nostris mortalibus post baptismum commissis, nondum per talen aliquem vnum detestari. Probatur quia Sacramentalis confessio facienda est de omni eiusmodi peccato: ex Concil. Trident. sessio decima quarta cap. 5. Ergo & habenda contritio, ex qua illa penderit quam effectus ex propria causa: & ad quam intus latenter, in proposito vnu exterius manifestandam, instituitur tanquam sensibile signum. Adde quod ut per quodcumque peccatum mortale auertimur a Deo, sic culuscumque talis, oporteat esse detestationem, per quam conuertamur ad Deum ex Ezech. 18. & 33.

Secunda est, In eodem vnu non esse necessariò habendam de omnibus venialibus. Hac patet per illud quod in Concil. Trident. loco citas habetur: de venialibus quidem posse fieri Sacramentalem confessionem, non tamen necessariò faciendam esse: quia multi sunt alia remedia, quibus expiat postulant.] Quoniam vero sunt ea remedia.. Concilium non exprimit. Ex iure autem canonico septem commemorat Hollensis in sua summa tit. De Penitentia. & remissione nobis hic paucis petirringenda.

Remedia aduersus peccata venialia preter vnum Sacramenti Penitentiae.

SECTIO I.

Primum igitur est digna Eucharistia sumptio. Secundum aqua benedicta & aspergilo. Tertium elemum, & eleemosynæ largitio. Quartum oratio Dominica. Quintum devotus tuis pectoris. Sextum generalis confessio in Ecclesia facta. Septimum benedictio Episcopalis. Eadem post ipsum proponens Paludanum in 4. dist. 1. q. 1. art. 2. concl. 4. de illis refert hunc verbum:

Orans, tinctus, edens, confessus, datus, benedicens.

In quo per orantem ait indicari, tum orationem Dominicam, tum pectoris tuncionem imitatione Publicani dicens Deo. Propitius esto mihi peccatori.] Luc. 18. tum orationem factam in Ecclesia confecrata iuxta illud 3. Reg. cap. 4. Qui oraverit in domo hac, propitiaberis.] Per tinctum vero, aquam benedictam. Per edentem, Sacrosanctæ Eucharistie, immo omnis Sacramenti digna susceptionem. Per confessum, tum generalem, tum etiam specialem confessionem peccatorum sive Sacramentalem sive non Sacramentalem. Per dantem porro, facientem eleemosynas sive spirituales sive corporales. Per benedictionem demum, tum panem benedictum, per Sacerdotem in die Dominicam, tum etiam benedictionem Episcopalem, & benedictionem Virginum.

Ex eo autem, ait idem Palud. haec potius quam alia bona opera, constitui remedia aduersus peccata venialia, quod plus incitem ad motum liberi arbitrij detestantis peccata: item quod ad peccata venialia plus valent, ex merito & precibus totius Ecclesie. De modo vero quo talia remedia censerit debeat vim habere venialia remitendi, magna difficultas est. De qua Suarez videri potest tom. 4. disput. 12. sect. 2. in ea enim immorari scholastici est, non praesentis instituti.

Cui sufficit monuisse, nunquam remitti peccatum veniale, quamdiu ipsum vel actu, vel virtute placet: quia manente causa, manet effectus: immo quamdiu non displaceat, saltem virtualiter etiam si dicta remedia usurpentur: ut indicavimus a D. Thom. in 3. part. quest. 87. artic. 3. ad 1. dum ait ea ipsa remedia caufare peccatorum venialium remissionem, in quan-

quantum inclinant animum ad actum p̄nitentiae; siue ad peccati detestationem explicitam, vel implicitam virtualem; eo quod alioqui facendum est; vna simplici sumptione aqua benedictæ obtineret omnium venialium remissionem, etiam eorum quorum complacencia haberetur, si forte memoria occurset. Virtualem verò detestationem seu disponentiam possit sufficere D. ipse Thom. in *præced. art. i.* probat ex eo, quod peccatum veniale non fit auctor à Deo; ideoque non requirat de se, sicut mortale formale ad Deum conversionem ut deleatur.

Ceterum contingit talis displicentia virtualis ex eodem Dño Thom. in *codem art. i.* cum aliquis sic affectu fertur in Deum, & res divinas: vt quidquid sibi in memoriam occurret, quod ab eo motu ipsum retardaret, displiceret ei, ac doloret se illud aliquo modo cōmisiſſe. Hinc si quis ita ferenter Deum diligat, vt reuera displiceret ei omnia peccata sua ventalia, si memoria occurret, omnia quoq; ipsa quoad culpam deleri conce lendum est. Si autem non ita feruenter diligat, dicendum est illa solum deleri quorum habet displicentiam: ea quibus contrariis est actus charitatis quem exercet. Vt si ex amore Dei proponit obediēre in omnibus suo Superiori, censetur habere virtualiter displicentiam de omnibus suis inobedientiis venialibus: non autem de distinctionibus in oratione, aut de aliis similiiter disparatis, que non retardant ab affectu obediendi propter Deum: ac proinde ipsis quidem inobedientiis, non tamen ceteras veniales culpas deleri per tales charitatis actum, cum quo manere possunt; sicut & cum habitu charitatis, tanquam ei non repugnantes. Debet vero cum eadem displicentia adesse propria falso virtuale, cauendi fatura ventalia: non quidem omnia collectiū, vi debet de mortalibus: quia id impossibile est, ut speciali Dei priuilegio sed vitandi singula in particulari (quod posſibile est, alsoqui non essent peccata) si velut omnium remissionem obtainere. Quod si aliquorum tantum velut obtinere, debet propositum habere illa ipsa emendandi seu vi tandi eam in posterum.

Vbi aduerte vnum peccatum veniale posse remitti sine alio, non autem vnum mortale fine alio (proupt Diuis Thom. doct. ex instituto; part. q. 86. art. 3.) ideoque non esse necessarium habendam omnium venialium displicentiam, & propositum ea vitandi de cetero; sicut habenda est omnium mortaliū, ad remissionem, vel vniū eorum. Cuius discriminiatio est, quia diuina gratia, qua in peccati remissione confertur, vt peccator ex displicente, efficiatur placens Deo: nullum omnino peccatum mortale, quod illius priuatio est, secum patiatur. Eam vero cum peccato veniali esse, nihil obstat, ut si quis in causa discipulus Christi dilectus: inquis in sua p̄fola cap. i. Si dixerimus quoniam peccatum non habemus nos ipsos sedducimus & veritas in nobis non est.]

Aduerit etiam quod ante dictum est, virtualem contritionem sufficere ad remissionem venialium: non esse ita accipendum, vt si post factam diligentem conscientie discussiōnem, alia non occurrant, aliquis assumat ea pro materia in sacramentali confessione: vt, inquam, contentus esse debet tali contritione. Nam ad sacramentum p̄nitentiae requiriunt formalis seu actualis contritio (qualem peccatori imponit p̄nitentia iubet, bene probat Suarez tomo 4. disput. 9. sc̄l. 1.) sicut & formalis confessio, quæ confitit recognitione & accusatione actuali peccatorum suorum: ita vt contritione actuali non habita, censetur P̄nitentia sacramenta materia deesse. Quod pro praxi annotatum ab Alph. a Vivaldo in *Cand. aureo cap. De contritione num. 9.* & a Iacobo à Graphis lib. 1. deis. auctar. cap. 16. num. 4. Suarez in sequenti. disput. 2. sc̄l. 6. bene confirmat ex eo quod Conc. Trid. in cit. sc̄l. 14. de p̄nitentia sacramenta & partibus ipsius, simpliciter & absolu te loquitur: & contritionis motum ad illud requiri satis indicet in 6. 4. per illa verba [sicut autem quis tempore ad imperandam veritatem peccatorum, hic contritionis motus necessarius.]

Aduerit denique peccatum quidem esse non conteri nec emendationem proponere de omnibus venialibus, quæ per sacramentalem confessionem clauibus Ecclesiæ subiiciuntur non tamen mortale; quia integritas contritionis de venialibus, non est (sicut nec integritas confessionis de iisdem) de necessitate huius sacramenti: quod etiam notat Suarez loco

citat. num. 7. Et probatur: quia ipsum potest sortiri effectum suum diuinæ gracie, sine illa integritate; quandoquidem peccatum veniale erit nisi placeat, non est obex diuinæ gracie in animam inducendæ, nec remissionis aliorum peccatorum. Vnde sicut non obesit sacramento, nullo modo suppositum clauibus, ita nec de se obesit, non suppositum sufficieret.

Tertia propositione est: De peccato de quo dubitatus, num sit mortale an veniale p̄nitendum esse tanquam de mortali: aut faltem cu conditione si est, aut quatenus est mortale. Hanc habet Nauarr in *Enchir. cap. i. num. 26.* Et probat per illud D. Auguſtini relatum in cap. Si quis autem de p̄nitent. difſ. 2. Tene certum, dimittit incertum. Quod quidem in re coniuncta cum salute æternâ, qualis est p̄nitentia de peccatis, nemo negabit locum maximè habere, si in quaquam alia habere debeat,

De detestatione peccatorum mortalium requisita ad eorum remissionem.

S E C T I O. II.

Quarta propositione est: Ad peccatorum mortalium remissionem non sufficere contritionem, qua quis in genere duntaxat sua peccata detestetur, confitens se esse peccatore, aut etiam qua de peccatorum duntaxat generibus aut speciebus, detestations elicat: confitens v.g. ac dolens se furem esse, le blasphemum esse, se periutum esse, & ita de reliquo peccatis secundum suum genus aut speciem. Conformatur haec propositione & eo, quod contritio seu conuersio ad Deum esse debet ex toto corde iohannes 2. qualis non est dolentis solum in genere se peccatore esse, aut vniuersaliter se furem esse, aut blasphemum, aut periutum, & ita de reliquo: cum adhuc dolere possit, & restet dolendum de ipsis peccatis in particulari: vt de tot furtis, aut de tot blasphemis, aut de tot periutiis. Deinde peccator per vim quodque suum peccatum, conuersus ad creaturam, aueritur à Deo. Ergo contritio per quam conuerteritur ad Deum ex toto corde, debet esse de omni peccato, quo auctus est à Deo; id coque ad eam non sufficit detestatio peccatorum in genere sed requiritur detestatio singulorum in particulari.

Estantem controversia, An p̄nitentia vna contritio sufficerit possit de omnibus, ac singulis peccatis commissis, tam quæ memoria occurront, quam quæ non occurront: similiter quæ quis conuersus ad cumulum sordium, abhorret ab omnibus illis; tam ijs quæ incurrint, quam ijs quæ non incurrint in ipsius aucto rum: an vero necessarium sit singulas de singulis peccatis mortalibus habeti detestations. Nam videtur esse apud Nauarr. in *Enchir. cap. i. n. 23* multi senserunt istud esse necessarium: alij vero prius illud sufficere, quibus ipse assentitur tum ibidem tum in sequent. num. 40. & in cap. 22. num. 3. Assentuntur etiam Franc. à Victoria num. 116. de Sacram. Caletanus in *summa verbo Contritio*, & tom. 1. opus. tract. 4. q. 2. & Sotius in 4. difſ. 17. q. 2. art. 3. col. penult. & recentiores communiter.

Idque merito, quia contritio necessaria ad peccatorum remissionem haberi potest momento temporis ex probabilitate Theologorum sententia: quam propagnat Suarez tomo 4. disput. 4. sc̄l. 5. & sufficenter probatur per illud Ezech. 33. Impietas impij non nocebit ei in quacumque die conuersus fuerit ab impieitate sua.] Nam ibi dies sumitur promomento temporis: sicut & cum ante immediate dicitur: Iustitia iusti non libertabit eum, in quacumque die peccauerit. Si enim momento temporis per peccatum homo excidit a Dei gratia; multo magis momento temporis per conuersationem ad Deum restitetur eidem gratia; cum diuinæ clemētiae ea sit natura, vt magis ad cognoscendum, quam ad condemnandum sit prona. cap. Quia diuinatio. De p̄nitent. difſ. 1. At singulæ detestations de singulis peccatis commissis haberi non possunt in momento temporis: quia requirunt singulorum peccatorum cognitionem: ac talis cognitione, diligens conscientia examen; ad quod non sufficit momentum temporis. Deinde, vt Nauarr. reteḡ argumentatur in cit. num. 25. si ad peccatorum remissionem necessariō concipiendas essent singulis peccatis mortalibus singulæ penitentes, continget casus in quo quis adhuc vivens priuatur potestate consequendivitam æternam, cōtra textum ex-

pressum in cap. 1. de Pénitent. distinct. 7. & in cap. Ponderet. distinct. 50. Denique ut argumentatur Sotus loco cit. col. antepenult. impossibile pene est, ut cum ingens fuerit peccatum orum numerus, & maxime cum pleraque eorum contigerint in rebus letis, singulos de singulis concipere dolores intercessos. Adeo ut merito dicendum sit cum Franc. à Vièt. in citato num. 16 quod sicut in confessione, dicendo milles Peccata uirginatione, vnicus talis confitendi actus terminatur ad singulas illius numeri fornicationes: ita unus actus interior quo penitenti dispergit eadem mille fornicationes, terminatur ad unamquamque earam: & Pénitentis ipse censetur de omnibus & singulis eorumdem conteri.

52. Quinta propositio, quæ ex precedenti sumitur, est: Ad remissionem peccatorum mortaliuum sufficere unam contritionem, quæ ad omnia quorum Pénitentis reus est, extendat se in particulari, id est, quæ Pénitentis omnem mortalem suam culpam detestatur, seruatis conditionibus perfekte contritionis in praeced. cap. expofitis. Ad huius confirmationem præter ante dicta, afferriri possunt exempla D. Pauli euntis Damascum, & latronis in cruce pendentis, qui tam breui tempore conuicti sunt ad Deum, ut illud non fuerit sufficiens ad reuocanda distincte in memoriam omnia sua peccata. Quod similiiter sentiendum est de ijs qui iuxta antedicta, conuerteruntur aut conuerteri possunt in momento. Accedit etiam quod talis contritus, etiam si perficiatur simplici actu voluntatis, sit vera detestatio omnium peccatorum: adeoque penitentia quæ peccatori præcipitur: præcertim cum in singulari penitentia, non autem in pluribus, penitentia præcipiat de omnibus peccatis. Atque ita omnes Theologos tenere ait Suarez in citato. disput. 4. sed. 6. num. 2.

Si quis opponat contritioni respondere confessionem tanquam signum exterritum quo manifestatur: id eoque fuit unus actus confessionis sufficeri non potest ad omnium peccatorum mortaliuum remissionem: ita nec posse unum actu contritionis quantumcumque est ad omnia se extendat. Respondendum est cum Caiet. in cit. quest. 2. confessionem fieri hominum tanquam Iudicii qui non nisi de cognitis iudicare potest, atque peccata quæ non fuerint ei distincte exposita, manere elincognita. Contritione autem cor offerti Deo, qui non pensat quantum & quod, sed ex quanto offeratur: iuxta illud quod de Magdalena Luc. 7. dicitur. Remittitur ei peccata multa, quia dilexit multum: non autem quia difflicuerunt ei multa. Sufficere ergo potest unus contritionis actus sicut unus satisfactionis, aut unus absolutionis.

De detestatione peccatorum requisita ad validitatem Sacramenti Pénitentie.

S E C T I O . III.

53. Sexta propositio est unum etiam actum antedictum detestacionis de omnibus peccatis commissis, posse ad confessionem validam sufficere. Probatur, quia unus talis actus sufficere potest ne confessio censetur mera narratio, aut esse sine interiori dolore. Quem item posse sufficientem esse ad perciendam Sacramentalem absolutionem, patet ex eo quod sufficiens esse possit ad peccatorum remissionem iuxta proximè precedenter propositionem. Quare ad validitatem Sacramenti penitentiae non sunt necessaria exercendi totactus detestacionis, quot sunt peccata, de quibus tanquam reus illorum, Pénitentis confitetur: etiam si negandum non est, eos valde viles esse. Si quis dicat necessarios esse ad compensandam iniuriam Deo illataam: ut nimur homo sui ipsius index constitutus, ac peccatorum suorum vindex, illam singulis contritionibus vindicet, quam singulis peccatis intulit. Respondendum est, eas compensationem posse perinde fieri una contritione ac multis: ut argumentum est, quod unus dolor intensus de omnibus peccatis, sit major compensatio quam multi remissi habitu singulis: ut patet ex D. Paulo & D. Magdalena, nonnulli que alijs, qui quamvis non potuerint in momento in quo conuerteri sunt, omnia sua peccata sigillatim considerare ad concordias de singulis singulis detestationes: unam tamen de omnibus conceperunt tam intensam, ut eis valuerit non modo ad culparum remissionem, & ponarum æternarum eis debitarum mutationem in temporales: sed etiam ad harum omnium relaxationem: id quod aliquor glossis citatis expressit Na-

54. uar. in Enchir. cap. 1. num. 43. Et ad confirmationem facit illud Luc. 7. Remittuntur ei per cetera multa: quia dilexit multum] ubi nomen peccati extendi ad dictas temporales penas, non est alienum à sacra Scriptura Christi. Nam iis significandi visuntur 2. Machab. sub finem. cap. 12. cum dicitur Sancta & salubris est cogitatio pro defunctis exorare ut à peccatis soluantur.] Per peccata enim eo loco, communiter intelliguntur penae quibus defuncti cruciantur in purgatorio, que temporales sunt.

Ceterum perinde est, siue ante reuocata sigillatim in memoriam peccata, siue post, siue etiam inter reuocandum cōcipiat illa una detestatio, extendens se ad omnia mortalia à penitentie perpetra: a priori idem Nauar. in preced. num. 25. expressio iniquius, non est necesse, ut Pénitentis recognitans, confitentive sua peccata, de unoquoque mortifero speciale & singulare penitendum concipiatur: sed satis est, ut concipiatur generaliter eiusmodi penitendum, quæ virtute se extendat ad omnia mortifera, siue id faciat ab initio cum incipit reuocare in memoriam confitenda, siue inter reuocandum, siue alio quoquo tempore, vel temporis momento.] Cuius doctrina ratio est, quod iuxta antedicta, ille qui omnia sua peccata detestatur propter Deum, habeat formalem & ad Sacramentum sufficiensem contritionem, etiam si de illis non cogitet distincte, seu ad nullam particulare descendat, nec in hoc vel illo singulariter sisit: intentionem suam ad omnia indefinite extendens: quod perinde facere potest nondum recognitatis, ac iam recognitatis in particulari ipsi peccatis. Ad quod faciunt que disputat Suarez tom. 4. disput. 4. sect. 6. anum. 9. quem vide si libet.

Eidem autem doctrina congruerit dici potest, illum qui ex contritione, quam ante de suis peccatis cōcepit, confirato primo proposito non peccandi de cetero, exercitatur ad faciendum conscientię sua debitum examen; et quod est factum, confitetur idoneum esse ablique noua aliqua speciali contritione ad obtinendam Sacramentalem absolutionem: cum in tali confessione, ut in suo effectu, perseveret illa precedens generalis contritus de suis sufficiens, ut ponimus. Id Sotus in cit. col. penult. indicavit, inquietus Penitentium usum non esse, nisi in principio habere contritionem generalem, quæ sufficit ad gratiam, & deinde peccata inveniatur ad detestandum: aut omnia sua peccata in mente reuocante etiam lullum detestacionis actum, & orationibusque remoratis unam detestacionem applicare. Quanquam tamen negandum non est quin ut idem monit in fine preced. columnæ consultum sit specialis adhuc de singulis peccatis detestacionis concipiatur.

55. Septima propositio est, si peccatum mortale penitus oblitum & per antedictam contritionem, etiam in usu Sacramenti penitentiae remissum in memoriam redeat, de eo se denuo conterendum, sicut & est confitendum. Hanc Medicinam in tract. 1. de penit. quest. 3. versu Ex dictis, probat: quia necessarium est de peccatis penitentie, sicut & confiteri, non solum ad finem consequendi eorum remissionem; sed etiam ad impletionem præcepti, de quo antea dictum est in cap. 2. Ad quam impletionem non sufficit sola virtualis detestatio peccatis: ut patet ex dictis in preced. cap. 1. num. 3. & à D. Thoma traditum Suarez tom. 4. disput. 9. sect. 2. plenius confirmat. Eiusmodi est autem detestatio illa quæ de oblio peccato commissio habetur, dum quis certe a quæ memoria occurrit detestatur actu, ut similiiter detestaretur illud si occurreret. Vnde tenendum est quod ex eodem D. Th. habet Iacobus à Graphis in lib. 1. deis. aur. cap. 5. num. 23. cum peccata oblitera recurrent in memoriam, debere hominem de illis conteri, sicut de alijs, perinde ac pauperi, qui quod non sit soliendo excusat à solutione, cum venerat pinguorem fortunam teneret solvere quod debet.

C A P V T . V.

De modo exercendi propositum emendationis, quod contritio in sua natura includit cum antedicta detestatione.

S V M M A R I V M.

56. Ad tale propositum non requiritur, ut quis persuadeat sibi se non amplius

- amplius peccatorum mortaliter.
 57 Defectus temporis & inculpabilis consideratio, excusant non habentem propositum actuale.
 58 Itemque articulus mortis.
 59 Quia peccata eiusmodi propositum respiciat.
 60 Quomodo respiciat venialia.
 61 Quas occasiones peccandi non respiciat.
 62 Quas respiciat.
 63 Documenta dijudicandi utrum occasio aliqua peccandi sit proxima.
 64 Peccatum est mortale, manere in occasione proxima peccandi mortaliter.
 65 Propositum emendationis in usu Sacramenti Poenitentiae, debet habere coniunctum propositum confitendi & satisfaciendi.
 66 Rationes quibus id probatur.
 67 Non est necessarium tale propositum coniunctum, actuale esse.

Quia ad talen modum pertinent completemur alii quot documentis.

Primum est ex Nauar. in Enchir. cap. 1. num. 13. Non esse necessarium ad contritionem, tale propositum ita exerceri, ut Poenitens credat, se amplius non peccatorum mortaliter. Ratio est quia id saperet quamdam superbiam. Satis ergo est ut nolit amplius peccare statuante id cum Dei auxilio securare.

Causa in quibus sufficere potest tale propositum esse virtuale.

SECTIO I.

Secundum est: id ipsum propositum actuale esse debere quidem, iuxta probabilem sententiam ante confirmatam in cap. 1. num. 9. nihilominus sententiam de proposito virtuali, quod ipsum sufficit ad contritionem, admittendum esse (quod notar. Nauar. in sequen. num. 15.) in casu in quo tempore defectus, vel aliquia inculpabilis inconsideratio Poenitentis, causa fuit ne is haberet actuale propositum. Exemplum est cum quis per nimio dolore de peccatis suis preteritis, non aduerserit animum ad vitam futuram; ut Davidi consigilie videatur: quandoquidem ex 2 Regum cap. 12. ipso dicens. Peccauit Dominus: statim subdidit Nathan Propheta: Dominus quoque transtulit peccatum tuum. Ratio autem patet: quia talius causus est impossibilitatis, cum omne actuale propositum praequirat actualem considerationem iuxta illud tritum. Nihil volutum nisi cognitum.

Adde quod artit Suarez tom. 4. disput. 4. sect. 5. num. 4. eamdem quoque sententiam admittendam esse, cum homo poenitentiam agit constitutis in articulo mortis: quia quando vita in futurum est mortaliter desperata, nihil est cur talis actus necessarius esse censeatur. Ad quod facit consuetudo, nam si hominem damnatum ad mortem exhortemur ad poenitentiam, non sumus adeo folliciti de illius vita in futurum, sed de detestatione praeteritorum peccatorum: quia licet aliquantulum vita ei superfit, mortaliter, ramen id quasi nihil reputari: atque pauculo et tempore perseverando in dolore & detestatione praeterita vita, satis pro eodem tam breui, diuinorum mandatorum obseruantia proponi censemur. Addit adhuc tanquam corollarium, id quodidem author posse habet in sequen. disput. 20. sect. 4. num. 24. Si quis bona fide vere detestetur peccatum de quo confitetur; nec tam ad formale propositum cauendi in futurum aduertat, sed illud omitat: sed sine culpa, eo quod talis inadvertentia sit excusabilis, tuncad validitatem Sacramenti Poenitentiae possit sufficere propositum virtuale, in detestatione inclusum: quia quantumcumque propositum actuale sic deficit: non deest tamen dolor excludens voluntatem peccandi; qui adiunctam habens spem veniam, sufficit ad Sacramentum iuxta Concil. Trident. sect. 14. cap. 4.

De eodem proposito, respectu peccatorum.

SECTIO II.

Tertium est, praedictum propositum respicere omnia & singula peccata mortalia, ut præterita, ne in eis deleatur Poenitens: tum præsentia, ne ea committat: tum etiam futura, ut ea evitetur. Non respicere autem venialia nisi de consilio; cum non impediatur reconciliationem hominis cum

De corpore que simul cum charitate in homine ipso esse possunt.

Si tamen de ipsis quoque velit quis confiteri, debet pariter conteri ut bene docet Suarez in sequen. sect. 6. & manifestum est: quia confessio non est sacramentalis, nisi ut signum exterrit contritionis, que cum peccatorum detestatione habet adiunctum propositum similia cauendi in futurum; neque censeri quis potest vere & efficaciter peccata sua detestari, quin habeat virtualiter tale propositum; ac procuret actuale habere, si aduertat se non habere.

Attamen quia venialia, que nobis contingunt ex surreptione, vix longo tempore a nobis vitari possunt sine specie! Dei priuilegio, non possimus habere propositum omnino absolutum illa cauendi; unde sufficit ut pœnitens proponat se diligentiam omnem adhibitum ad illa vitanda vel iniungenda quantum humano modo potuerit; quod etiam habet Suarez disput. 4. sect. 3. num. 5. Ex quo in prius citata, sect. 6. adhuc addit: quando confessio est de follis venialibus peccatis, non esse de eiusdem substantia, ut contrito, sine quoad detestacionem, siue quoad propositum emendationis, efficax sit & absoluta de illis omnibus; quia cum peccata venialia non sunt materiae necessariae Sacramenti Poenitentiae; vnuque possit sine alio remitti: sicut ad validitatem confessio- nis non est necessarium eam integrum esse de omnibus venialibus; ita nec necessarium est dolorosam esse vnuersalit contritione de illis omnibus; etiam si ille qui sic confitetur, tanquam agens perpetuam, venialiter peccet. Immo & mortaliter: si quidem haberet in eo faciliter intentiōem supponendi absolutioni Sacramentali indebitam materialē: non secus acille qui pro hostia triticea, hordeacea de industria proponeret Sacerdoti confrandam.

De eodem item proposito, respectu occasionum peccandi.

SECTIO III.

Quartum est, id ipsum propositum respicere quoque occasiones, & quasi semina peccatorum: tum ne pene- nitens illis vitetur, tum ne eas praebeat aliis. Quod tamen non est intelligendum de occasionibus peccandi venialiter; quia si propositum numquam peccandi venialiter necessarium non est, multo minus est vitandi occasions peccandi venialiter: nec item de occasionibus remotis peccandi mortaliter si haec sint res in se licite, ut mercatura, militia, & ceterae artes vel officia, que potest quis sine peccato exercere. Quoniam cum nihil sere sit in hoc mundo, quin possit esse occasio peccati, oportet nos de eo exisse: prout ait apostolus in priori ad Corinth. cap. 5.

Intelligendum est ergo de occasionibus propinquis peccandi mortaliter: adeo ut homo tenetur propositum habere vitandi omnem eam occasionem quā sine peccato mortaliter nunquam, aut raro se vñfum credit, ut credere merito debet, si iam expertus est aliquoties eam esse fragilitatem suam et statim succumbat data istiusmodi occasione: sine ipsa sit in se peccatum, ut officium foenerandi, munus lenonis, & similia: sine sit in se indifferens, ut conuertiri cum aliqua persona vendendo vel emendo vel laborando: aut sit etiam alioqui bona, ut audire aliquius certa personæ confessionem.

Ratio vero necessitatis extendendi propositum emendationis ad occasions eius generis: sumitur ex eo, quod tamen aliquam oblata non vitare, peccatum sit mortale iuxta illud Ecclesiastis 3. Qui amat periculum peribit in illo. De ea autem & a semperlo vitanda, & non danda aliis præclare & ad proximū utilissime Nauar. in Enchir. cap. 3. num. 5. lit. B. & dñceps, ad finem fere usque capit. 6. in cap. 14. num. 31. lit. A. & dñceps, item ad finem usque cap. qui legendus est; aduertendo interea quod Suarez monet in seq. dispe. 32. sect. 2. num. 4. vix posse certam regulam eadē re tradi: sed totam pendere maximē ex prudentia Confessarij, qui ad diffiniendum de ea his documentis iuuari poterit.

Primum est, expendendum esse animum Pœnitentis: qui quādiu credit, aut probabiliter dubitat se non vñfum aliqua occasione, quin mortaliter peccet, tenetur habere firmum propositum illam vitandi: alioqui enim tanquam amans periculum, peribit in illo.

Secun-

60.

61.

62.

63.

Secundum est, si necessarium sit habere propositum vintandi quodcumque peccatum mortale, multo magis esse vintandi occasionem peccati mortalis, quæ adhuc & ipsa mortale peccatum fuerit.

Tertium, ut aliquid, quod non est de se peccatum censatur proxima occasio peccati, respectu alius Pœnitentis, requiri ut ipsum tale sit quod frequenter inducat homines illius conditionis ad peccarum: vel certe ut constet experimento, habere talis effectum in tali homine. Ratio est: quia nequit signari aliquid, in quo consilat si modi, ut sic dicam proximitatem. De qua aduerte, posse perinde iudicari, ac de proximo periculo lapsus funambuli iudicatur ex eo, quod ipse sit de genere hominum debilium pedibus, aut aliter inceptorum ad illud exercitium: vel ex eo, quod tale quid attentans, labi cum gravi lesione corporis ordinari soleat.

Quartum est, adhuc requiri, ut talis occasio sit voluntaria, seu liberae assumptionis: non autem oblati iniuncto, & quantum potest repugnanti. Nam si voluntaria non sit, sed potius quedam moralis impotencia resistendi, nec etiam voluntarium est illud quod ex ea sequitur: & per consequens nec peccatum: cum nullum peccatum sit nisi voluntarium, quod in initio. Qualiter autem procedet, debet Confessarius cum eo qui deficit in tali proposito, iam traditum est in precedenti lib. 2. cap. 8.

Quod vero Caietanus in summa verbo periculum significat captare talem occasionem; esse ex suo genere veniale peccatum cuiusdam in cautela; admitti potest cum occasio fuerit remota, quia tunc procedit illius ratio: nimur quod occasione praesente, adhuc in libertatis arbitrio restet, mortaliter peccare. Quando vero occasio peccati mortalis fuerit antedicto modo proxima: tenendum est cum Nauarr. & alijs quorum meminit Henriquez in summa Theolog. trah. lib. 4. cap. 24. §. 4. lit. B. Peccantes quamvis cum aliquo dolore confiteantur omnia sua peccata, non esse abholendos, si in aliqua proxima occasione mortaliter peccandi perseuerent, tanquam iij qui maneant in statu peccati mortalis, per huius virtutem affectionem; tanquam amorem periculis, in quo peribunt.

De adiungendo proposito confitendi, & satisfaciendi proposito emanationis in ipsa Sacramenti Pœnitentia.

S E C T I O N . IV.

65. **S**upereft monendum: quod eti contrito secundum se spectata, contenta sit proposito de quo dictum est hactenus: nihilominus in ordine ad Sacramentum Pœnitentia requirere specialiter, ut sit cum proposito debite confitendi & satisfaciendi; hoc enim pater per illud quod in Concil. Trident. sess. 6. cap. 14. statuitur: Christiani hominis pœnitentiam post lapsum, requirere non modo cessationem a peccatis, & eorum detestationem: verum etiam eorumdem Sacramentalem confessionem, saltem in voto, & suo tempore faciendam, ac Sacerdotalem absolutionem, ite mque satisfactionem perieciunia, eleemosynas, orationes, & alla pia spiritualis vita exercitia.] Adde illud, quod in sequenti sess. 14. cap. 4. statuitur: et si aliquando contritionem charitate perfectam esse contingat, hominemque Deo reconciliari priuquam Sacramentum pœnitentie actu suscipiatur: ipsum nihilominus reconciliationem, ipsi contritioni fine Sacramenti voto, quod in illa includitur, non esse adscribendum.]

66. **V**nde sequitur, quia contrito votum Sacramenti includit hoc nomine, quod in lege Euangelica requiratur, ut pœnitentia detestetur peccata sua cum proposito suscepti pœnitentia Sacramentum, quod pro fidibus, quoties post Baptismum in peccatum labuntur, Deo reconciliandis institutum est à Christo, ex eadem sess. 14. cap. 1. & Can. 1. Sequitur, inquam, contritionem debere esse cum proposito confitendi Sacerdoti sufficien tem iurisdictionem habenti (quod vocari propositum subiecti peccata sua Ecclesiæ clavis) & pro illis satisfaciendi; quandoquidem actus ipsi confessionis & satisfactionis, contritionem in animo latenter, tanquam effectus suam causam (sunt enim actus per eam imperati à voluntate informata habita virtutis pœnitentia) reddunt sensibilem, atque adeo Sacramentalem, seu qualiter oportet esse Sacra-

menti materiam: quæ non nisi sensibilis esse potest ex communi doctrina de Sacramentis. Quocirca cum ipsa contritione, idem actus, ad integratem Sacramenti pœnitentie, debent concurrere ex Dei institutione, vt in cit. sess. 14. cap. 3, definitur, unde pater perfectam contritionem in lege Euangelica requirere, ut ipsa sit cum proposito confitendi & satisfaciendi debito tempore.

Quod quidem confirmatur adhuc ex discriminine, quod cernitur inter pœnitentiam ad baptismum necessariam, & eam quæ ad Sacramentum pœnitentie requiritur. De quo Nauarr. in Enchir. cap. 1. num. 38. Nam vt deducitur ex Concil. Trident. in preced. ca. 2. Deus se nobis offert ut pater in Baptismo; & ideo ad hunc sufficit disponentis vite pœnitentie cum proposito noue: in Sacramento vero pœnitentie ob ingratitudinem nostram, amissamque innocentiam & gratiam in Baptismo concessam, offert te tanquam Iudex, exigens non tantum detestationem vite pœnitentie & propositum noue: sed etiam propositum se subiecti clavibus Ecclesiæ, seu confitendi ac castigandi, puniendoque peccata commissa: quod Concilium ibidem admonet à Patri, indicatum est, cum pœnitentiam dixerunt esse laboriosum quendam baptisnum.

Quod autem Major & Caietanus referente Nauarr. ced. num. 15. & cum eis uterque Sotus Dominicus in 4. diff. 17. qu. 2. art. 1. in fine: Petrus vero in lectio 17. De pœnit. subsum. dicit sufficere ad perfectam contritionem ut ei modi propositum sit virtuale, quale censetur includi in proposito abstinenti in futurum ab omni peccato mortali. Nauarr. ipse non admittit simpliciter sed vult tantum habere locum, quando defectus temporis vel aliqua inculpabilis inconsideratio pœnitentis, sive causa quominus haberet actuale propositum. Cuius sententia ut tunc probanda est, & pœnitentibus consulenda: non tamē ut simpliciter necessaria: quia ut ipse met ad cap. Ecclesie De pœnit. Diffinit. prima num. 1. notat quamvis Concil. Trident. sess. 14. cap. 4. ad iustificationem requiri tam contritione votum Sacramenti, tamē quia non requirit expresse votum actuale, sed generaliter votum, intelligi potest in genere, actuale aut virtuale sufficere.

C A P V T VI.

De defectibus contritionis qui reddit pœnitentia Sacramentum inutilidum.

S U M M A R I U M.

68. **D**atur aliqua contrito sufficiens ad validitatem Sacramenti pœnitentia, etiam si defectum aliquem perfecta contritionis patiatur.

69. **C**onditiones perfectæ contritionis quarum defectu cognoscitur, quando illa inutilidum reddit pœnitentia Sacramentum.

70. **D**efectus voluntati in contritione, reddit Sacramentum pœnitentie inutilidum.

71. **Q**ue contrito imperfecta sufficere possit ad validitatem Sacramenti pœnitentia ex Concil. Trident.

72. **N**on sufficere ad eam: quod panitens de peccato dolet at proper infamiam & alia mala, que per illud sibi intulit; non autem quia Deum offendit.

73. **T**alem tamen dolorem vitilem esse.

74. **A**ttirito cum Sacramento sufficiens ad gratiam insificantem, debet fundari in fide Christi.

75. **N**on debet de necessitate esse cum detestatione peccati, tanquam detestandi super omne detestabile.

76. **D**ebet esse cum proposito, saltem virtuali, confitendi & satisfaciendi.

77. **I**tem cum proposito firmo emendationis.

78. **R**ationes quibus id probatur.

79. **D**ebet esse cum proposito, saltem virtuali, confitendi & satisfaciendi.

70. **N**on modo perfectam contritionem, qualem ex omnibus conditionibus ad eam necessarijs describit Nauarr. in Enchir. initio primi cap. sed etiam aliquam imperfectam, seu quæ defectum aliquem talium conditionum patiatur, sufficere posse ad Sacramentum pœnitentie habetur ex Concil. Trident. sess. 14. cap. 4. Vbi præter contritionem charitate perfectam, qua homo potest reconciliari Deo sine pœnitentia Sacramento re ipsa suscepito: non tamen sine illius votovaliam ponit imperfetam, quæ quavis sine Sacramento pœnitentie

per se ad iustificationem perducere peccatorem nequeat; tamen cum ad Dei gratiam in Sacramento pénitentiae impenetranda disponit: que sunt ipsius Concilij verba. Iam ut intelligatur quænam sit talis imperfecta contrito: scire oportet ex quarum conditionum perfectæ & contritionis defectu, censetur Sacramentum pénitentiae materia deficere, sufficienter ad redendum ipsum inuidum. Cuius rei gratia notandum est, primò omni contritioni, siue perfectæ siue imperfectæ ad idem Sacramentum sufficienti, conuenire, vt sit dolor & detestatio de peccato commissio, cum proposito non pecandi de cetero. Hæc enim est definitio, quam intitul. cit. c. 4. Concilij Trid. tradit illius contritionis, quam facit prima Sacramenta pénitentiae materiale partem, atque adeonecessariam ad illius validitatem sicut alia substantialia.

Norandum est secundò, omni contritioni imperfectæ; tam sufficienti ad eiusdem Sacramenti validitatem, quam nō sufficiunt, conuenire, quod nec perfecta sit charitate, nec per se possit peccatorē perducere ad iustificationem: in hoc enim generaliter distinguitur contritione perfecta, ut patet exante memoratis verbis Concilij Trid.

Quinam sint illi de ceteris contritionis, per quos Pénitentia Sacramentum redditur inua-
lidum.

SECTIO I.

NON andum est tertius de varietate contritionum imperfectarum indicari ex varietate conditionum perfectæ contritionis; per quartum defectum hunc temporefecta. Quis modi conditions, ut videre est apud Nauar. & ex annectus statu patens primò, ut sit detestatio voluntaria peccati, secundò, ut sit de peccato ipso quatenus est offensa Dei, tertius, ut sit summa, id est, qua peccator detestetur peccatum suum super omne detestabile, quartò, ut sit cum ipse, falso virtuali, veniente Deo obtinenda, quinto, ut peccandi voluntatem excludat, sitque cum proposito falso virtuali, vitandi de cetero peccata: imprimis autem mortalium, feruandiq; præcepta omnia, & peculariter de confessione Sacramentum suo tempore facienda, & de satisfactione. Ex harum igitur singulis, distinguuntur: constituta per eorum defectum, conditiones imperfectæ. Quæ metaphorice ex eis attritiones dicuntur, quod per illas cor hominis induitum peccato, non perinde mollescat depulso ipso peccato, ac per veram contritionem: sicut nec lapsus per attritionem, perinde ac per contritionem, sic in minimis partes reditur, ut tangenti cedat, sed tantum in partes maiores dividitur. De vnaquaque autem videndum est illud quod propositum nus considerandum: num scilicet ex suo defectu ita sit imperfecta, ut inuidum reddit pénitentia Sacramentum, tanquam non sufficienti ad peccatorum remissionem; non obstante quod re ipsa sit confessio, & absolutione deretur.

A que de contritione imperfecta ex defectu primæ conditionis, cum ad instar illius quæ reperitur in damnis ea coactis, & extorta: certum est, ne quidem cum Sacramento sufficere ad peccatorum remissionem: & per consequens neque ad ipsius Sacramenti validitatem. Ad confirmationem sufficit authoritas Concilij Trident. sess. 14. c. 4. vbi dicitur, quod Ecclesia nunquam docuerit vel senserit Sacramentum Pénitentiae, absque bono motu percipientium, gratiam conferri: & hereticos qui tale quid scriptores Catholicos tradidisse calumniantur; falsò etiam docere contritionem (intellige quamcumque preparantem ad gratiam iustificantem iuxta Can. aufd. cef.) extortam esse & coactam, non liberam & voluntariam.]

De ex contritione imperfecta, cum qua ex Concilio Tridentino. Sacramentum Pénitentiae potest esse va-
lidum.

SECTIO II.

DE ea quæ imperfecta est ex defectu secunda conditionis: nimirum quod non concipiatur expressè de peccato sub ea ratione, quæ est Dei offensa, haberetur ex Concil. Trident. in citato cap. 4. eam si concipiatur ex consideratione turpitudinis peccatorum, aut gehennæ, aut pœnaru[m] metu (quod explicimus in precedent. num. 40.) preparare ad gratiam iustificantem obtinendam, dummodo voluntatem

peccandi excludat. & sit cum spe venia, id est, ut Nauarr. interpretatur in Enchir. cap. 1. num. 11. dummodo non ea mente respectu malorum quæ proueniunt ex peccato sic pénitentia quæ, vt si illa non interuenirent ipse non pénitenter, immo peccare pergeret; quod quidem est, ne implicite quidem aut virtute, propter Deum offendit, de peccato suo pœni[re] e; & per consequens, non eo modo pénitente, quo requiritur ad obtinendam peccatorum remissionem, convertendo se a Dominum iuxta illud Esaï 45. Conuertimini ad me, & salui eritis.] & cap. 5. Detelinquat impius viam suam, & vir iniquas cogitationes suas & reaertatur ad Domini-

num.]

Vnde intelligitur rei scindam esse sententiam cuius in eodem num. 11. minuit Nauarus, dicentium ad condonationem peccati per Sacramentum Pénitentiae, sufficere attritionem in qua Pénitentis dolet de peccato, non propter Deum: seu, non quia Deum offendit: sed propter infaniam aut alla mala quæ sibi inutili peccando. Nempe quia dilapidavit sua in substanciali ex nobili aliquo statu excidit: effectus est infamis: vires & pulchritudinem corporis perdidit; multatus est grandi pecunia: aut damnatus est ad ritus meas aut afficiendus est extremo supplicio. Accedit etiam quod talis attritio, ac dolor de peccatis magis fundetur in amore sui, quam Dei, & ex mortuo pure humano oratorem; cum attritio sufficiens cum Sacramento ad iustificationem, aliquid amplius requirat, tanquam Dei donum & impulsus Spiritus sancti ex Concil. Trident. sess. 14. cap. 4. sitque ordinis supernaturalis eo modo quo expolitum est ante in cap. 3. sub finem.

Quoniam negandum non est quod attigit Nauarr. ibidem & sequent. num. 41. talem attritionem tanquam pénitentiam terrore plenam, si voluntatem peccandi excludat, & sit cum spe venia (sive quibus conditionibus infusione factam esse patet ex Felice praefide qui disputante D. Paulo Act. 24. de iudicio futuro, valde perterritus est, sed inde non euasus melior) bonam esse & utiliter peccatorem eā concutti: quia iuvat ad retundendam cordis humani superbiam & refranendam peccandi affectum, excitandamque mente ad Dei & iustitiae diuinæ memoriam: vnde anima disponitur ad excipendum ac secundum Spiritus sancti impulsum, de quo mentio est in Concil. Trident. loco citato: atque adeo ad agendum talem pénitentiam, quæ saltem cum Sacramento sufficiat recuperationi diuinæ gratia; etiam si se ad eam non sufficiat: ita ut comparetur seta in cap. Si cut seta, de pénit. distin. & secunda: quia, ut redit Sotus ait in 4. distin. 14. quæst. 2. art. quinto col. 4. sicut seta quamvis non sit accommodata ad connectenda frusta corni: est tamen ad inducendum filum quo connectuntur; sic timor servilis quamvis per se non sufficiat ad conglutinandam inter nos & Deum amicitiam, seruit tamen multum charitati in animam introducendæ, quæ talis conglutinatio perficitur. Ad quod facit illud Ecclesiastici cap. 1. Timor Domini expellit peccatum, nam qui sine timore est non poterit iustificari.

Dubitaret forè aliquis, An prædictam attritionem quæ diximus cum Sacramento sufficiere ad gratiam iustificationis obtinendam, necessarium sit fundati in fide Christi. Nam pro parte negante facit, quod dolor, quem quis de peccatis concipit, quia sunt contra rectam rationem, videatur posse sufficere ad reconciliationem ipsius cum Deo sicut confessus in aliquo, quod est contra rationem rectam, scilicet perdendum diuinam gratiam. Sed tenendum est contrarium: quia nulla attritio quæ non fundatur in Christi fide explicita vel implicita potest sufficere disponere ad gratiam iustificantem ut patet ex Concil. Trident. sess. 6. cap. 6. Et confirmatur per illud ad Hebr. 11. Accedentes ad Deum credere oportet quia est, & inquietentibus se remunerator est. Itaque illud ibidem, Impossible est sine fiducia placere Deo.] Ratio autem opposita nihil efficit: quia multo plus requiriatur ad resurgentem ex peccato, quam ad returnendum in peccatum. Nam ad hoc sola vis libera arbitrii sufficere potest, non autem ad illud: quia talis ruina provenit ex defectu in agendo, cuius homo est ex se sati capax: surrectio vero ei opposita, pender ex conatu; ad quem homo non est ex se sufficiens: sed requirit excitantem & adiuuan-

tem

72.

73.

74.

tem Dei gratiam, cui liberā suā voluntate assentiantur & cooperetur: vt in citata sect. 6. cap. 5. expressè traditur. Quare immortali non est huius instituti. Tantum monendum est, fidem Christi, quia istiusmodi attritionem fundati debet diximus, tunc ceteri explicitam, cum iuxta idem Concil. Trident. in cit. cap. 6. credimus à Deo iustificari impium per gratiam eius, per redēptionem quæ est in Christo Iesu. Quem scilicet propositū, vi habetur ad Rom. tertio, propria- tate per fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem iustitiae suæ propriæ remissionem precedentium delictorum, &c.] Implicitum ve. ò tunc céleri, cum est talicuius obiecti cognitio, ex qua per consequentiam deduci potest antedicta fides explicita: cuiusmodi cognitio est, fi quis credit non posse peccatum sibi aliter remitti quam per beneplacitum Dei, & ea ratione quamvis constitutiri: ex tali enim cognitione rechè deduci potest, à Deo iustificari impium, per gradum, per redēptionem, quæ est in Christo Iesu. Hæc n. aperie ex illo colligitur; facta confirmataque hac sumptione. Sed Dei voluntas est vt hominibus remittantur peccata per Christi merita: prout scilicet in sequen. cap. 7. declaratur à Concilio Tridentino.

De aliis contributionibus imperfectis, quid sit sentendum.

SECTIO III

Dicitur *Attritione seu contritione imperfecta ex defectu tertiae conditionis*: qualis est eorum quos penitentia peccatis, ob id principaliter quod peccatum est offensa Domini: & qui statuunt amplius non peccare sed non concipiunt peccatum, super omnia detectabilia dectandum, neque reputant ipsum vitandum esse super omne vitabile: Nauar. in *Enchir. c. i. n. 37.* aduersus *Caietanum* (*quem etiam*) reprehendit *Sotiu* in *4. dist. 18. q. 3. art. 3. col. 9.* probat eam ad peccatum remissione sufficere (*quod intellige de iuriis saltē rigore*) cum absolutione sacramentali, sufficiens ab eo qui sacerdoti confitens credit sine crasa ignorantia, se dolorem sufficientem habere, neque effectui sacramentali, id est gratia, obicim ponere. Fundamentum illius est, quod sacra litera (*vi pluribus locis allata ostendit*) a peccatoribus expressè exigant tantum ut agant penitentiam, non autem ut peccatum suum concipiant tanquam quid maximè est omnium vitabile & detectabile: neque interpretatione ad tale quid, sive Concilia sive Patres, sive communis fidelium vobis, eadem loca extendere noventur. Quare nec nos debemus extenderi; maxime: cum id coniunctum habeat periculum perturbationis conscientiarum ob difficultatem quam continetur, genitum experiri in vincendo naturalem inclinationem, qua solerimus maiori doloris ensu tangi de plerisque, in commodis temporalibus, quam de nostris peccatis. Quamquam non idem negandum est, quin opus sit, ut peccator animi proposito, malit quocumque aliud malum, etiam mortem, quam peccatum.

76. De attritione quæ constituitur ex defectu quartæ conditionis, id est, ex eo, quod non sit cum spe, saltem virtuali, veniam obtinenda à Deo, dubium non est quin cum Sacramentum ad iustificationem peccatorum re remissionem non sufficiat: quia est penitentia contaminata peccato diffidentie; similis ei quam Iudas habuit, disponens non ad salvacionem sed ad perditionem, scilicet *Seleratio*. *De penit. distin.* 3. Deinde quia ex Conc. Trid. sess. 6. c. 6. præparatio necessaria ad iustificationem peccatoris, constituitur: sicut fides, ita & spes quia peccator erigatur fidens Deum sibi propter Christum proprium fore.

77. *V*e attritione vero quæ ex defectu quintæ conditionis constituitur, & est (prout post Caet. eam describit Nauarr. in *preced. num. 36.*) eorum quos pœnitentia mortaliter peccasse, vellentque non peccare, sed non omnino statuant a peccatis abstineri dicendum est, neque simul cum Sacramentali absolutione ad gratiam obtinendam sufficiere *iuxta cap. Quod quidam De penit. & remiss. acque regulam illam iuris in 6. non datur venia, nisi correcto.* Vnde vñnotatum est à Caet. in *verbō Confessio iteratio, pœccatum sacrilegij committeri, tum pœnitens qui cum ea petit vel accipit absolutionem, tum Confessarius qui illam imperit.* Quam sententiam sequens Sotus loco *citationem addit nominis, quo prædictum propositum.*

non peccandi, velleitas appellatur: neque quod ipsum tantum solum modo conditionatum & infirmum, ac quasi claudicans, propriè exprimitur per verbum vellem. Notandum vero est diligenter in hac pro praxi, quod idem Sotus monet in p[ro]ced[ere] distinguit. 1. quest. 2. art. 5., sub initium, contritionem & attritionem ad hoc Sacramentum sufficiatatem conuenire debere, non solum in hoc, quod virtus sit de re statio peccati super omne defensabile, sed etiam quod sit cum ab soluto proposito numquaria peccandi in futurum pro re villa mundi: quoniam alias actus ille defecratio[n]is, ne quidem cum Sacramento sufficiat per gratiam diuinam & peccatorum remissionem obtinetandam.

Pro quo facit memoratum cap. Quod quidam. De pa-
tentis & remissi, vbi statuitur non esse veram penitentiam
eorum, quamvis confiteri velint de criminibus a se perpe-
tratis, assertur tandem se ab eis abstinentem non posse. Facit item
quod conuersio per peccatoris ad Deum, ut ab illo veniam peccato-
rum misericorditer consequamur, debet esse extoto
corde *Ioel* 2: qualis non est, si quis non sit firmus, sed aliquo
modo claudicet in proposito noui peccandi de cetero. Ac-
cedit quod neque apud homines iudicetur vera penitentia
illius, qui de iniuria illata veniam petit absque firmo proposito
emendationis. Nec enim vir vxori adulterium pro
vera penitente habet, quamdiu videt eam adhuc affici ad
adulterium suum, ne cum firmiter proponere ab illius con-
sci entine abstinere. Quare nec apud Deum vera esse iudicabitur
penitentia peccatoris, qui nondum apud se firmiter
propositi illud deserere: per quod, *v. Scriptura loquitur*, for-
nicatur a Deo suo;] neque ea talis esse, per quam ille cense-
ri possit Deum ex toto corde querere ad ipsum inuenien-
dum: seu ad ipsum offendisse sibi reconciliandum: quando-
quidem ipsem deus ait: *apud Ierem. cap. 2.* Quare tu es me &
inueniens, cum que steritis me in toto corde vestro.]

De attritione denio; quam defectus ultimæ conditionis constitueret potest, patet id est sentiendum esse, ac de proximè præcedentis, cum constet in lege Euangelica de confessione & satisfactione proposita esse præcepta obligantia peccatores sub mortali vita non habere propositum confitendi & satisfaciendi suo tempore, sit non habere propositum vitandi omne mortale peccatum, adeoque care re conditione ad habendam sacramentalem absolutionem necessaria iuxta antedicta:

**LIBER SECVN-
DVS, AC OPERIS TOTIVS
SEXTVS, DE SACRAMENTA-
TI CONFESSIONE.**

P R A E F A T I O N

Non agitur hic de confessione fidei, qua
fit coram tyrano: de qua Mat. 10. Qui
me confessus fuerit coram hominibus,
confitebor & ego en coram patre meo:
& ad Rom. 10. Corde creditur ad iu-
stitiam, ore autem confessio fit ad salu-
tem.] Neque de confessione laudis seu
recognitionia diuinarum perfectionum, & gratiarum
actione: frequenter significata in Psalmia Davidis, per
verba Confitemini, Confitebor, & Confiteantur; atque
Matth. 11. cum Christus ait, Confiteor tibi Pater Domi-
ne oculi & terra,] sed agitur de confessione fraudis, hoc
est, de recognitione propriorum peccatorum, non tamen
omni: quia non ea quae fit iudici in foro externo: ut illa
quam Iosue exegit ab Achab dicens: Confidere, atque in
dico mihi quid feceris: ne abscondas Iosue 7. Nec et item
de interiori quae fit soli Deo; dum nos aut generaliter a-
gnoscimus peccatores; aut nostras conscientias discutimur
diuersorum peccatorum coram eo reos non esse ani-
maduertimus. Nec denique de exteriori, quae in Deo, sit
& homini locum Dei tenet nisi quidem sed generaliter,
ut si in sole in introitu Missa, vel inmediate antea